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Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/38
Daté: 15.07.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) ¢
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 & Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative t€ Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés nr. 09/ 2011, né mbledhjen e mbajtur mé 15 korrik 2015, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér fushén e Statistikave Zyrtare né Republikén e
Kosovés.

)

Obligohet Zvra e Kryeministrit dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e n&nshkrimit.

Isa MUSTAEé

Kryemﬁ%i@_t@;i,Re.'publikéé sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t8 Pérgjithshém t& ZKM-&s
Arkivit t8 Qeverisé
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Kapitulli 1: Hyrje

Ish - Enti i Statistikés i Kosovés (ish - ESK) ka vepruar si zyre profesionale qé nga viti 1948 dhe
ka vazhduar punén gjaté t€ gjitha fazave zhvillimore té Kosovés deri né statusin e saj aktual. Me
2 gusht té vitit 1999, ish-ESK+ja u riformua si institucion i pavarur dhe profesional i
administraté€s publike né Kosové. Gjer ne mesin e muajit dhjetor 2011 ish-ESK-ja ishte njé
agjenci ekzekutive, e lidhur me Ministriné e Administratés Publike (MAP) e cila vepronte sipas
njé rregulloreje statistikore (Rregullorja administrative e UNMIK-ut 2001/14), e cila kishte hyré
né fuqi mé 2 korrik té vitit 2001.

Me Ligjin e ri pésuan ndryshime genésore si ne pérmbajte po ashtu edhe ne ményrén e
organizimit te saj. ish ESK-ja, emértohet Agjencia e Statistikave te Kosovés (ASK) si dhe behet
transferimi i pérgjegjésisé nga MAP-i ne Zyrén e kryeministrit respektivisht ASK-ja raporton tek
kryeministri i Kosovés e jo tek MAP si¢ ishte me pare. Ligji ka pér géllim té ofrojé njé kornizé
ligjore pér rregullimin e organizimit dhe prodhimit té statistikave zyrtare né Kosové.

Ligji vendos hapat e planifikimit, programimit dhe zbatimit té Statistikave Zyrtare. bazuar né
keté ASK-ja ka hartuar Programin e Statistikave Zyrtare (PSZ) i cili pérbén edhe kornizén e
prodhimit. Njé Program pesé vjecar 2013-2017 éshté hartuar nga ASK-ja, duke marré né
konsideraté edhe rekomandimet e Késhillit t€ Statistikave dhe né konsultime me pérdoruesit
dhe prodhuesit e statistikave zyrtare. Prodhuesit e statistikave zyrtare jané ASK, Banka
Qendrore e Kosovés, dhe Ministria e Financave dhe agjencive t& tjera geveritare t&é autorizuara
nga ASK. PSZ éshté i orientuar nga Programi Statistikor i Bashkimit Evropian.

Ligji pérshkruan, pérmbajtjen e programit zyrtar te statistikave (PSZ) kushtet e prodhimit, te
mbledhjes sé t€ dhénave, pérpunimit dhe shpérndarjes se tyre. Po ashtu shpjegon edhe
detyrimet pér té pérdorur standardet ndérkombétare dhe bashképunimin ndérkombétar si dhe
metodat né shkémbimin e té dhénave.

Prodhimi aktual, kérkesat e pérdoruesve vendor, kérkesat nga BE dhe organizatat tjera
ndérkombétare (OKB, FMN, BB, etj.) formojné themelet e planit pesé-vjecar respektivisht
programit te saj te punés ne periudhe afatmesme. Format e reja planifikuese pér ASK-né jané
prezantuar né Planet Vjetore té Statistikave Zyrtare (PVSZ) pér vitin 2013, 2014 dhe 2015 te cilat
jané dorézuar dhe aprovuar ne Qeveri, si dhe ne proces &shté hartimi i planit te punés pér vitin
2016. Kjo éshté njé déshmi e njé procesi planifikues sipas standardeve ndérkombétare dhe
tregon se si ASK do t& zbatojé né pérputhje me kérkesat e Ligjit detyrimet pér standardet dhe
parimet e cilésisé. Né programin vjetor te statistikave zyrtare (PVS5Z) éshté integruar njé proces i
orientuar planifikimi i t€ gjitha produkteve statistikore si dhe Korniza e Vlerésimit t&
Pérformancés pér funksionimin e brendshém né ASK. Kjo kornizé do té nxjerr raporte té
rregullta mbi pérparimet dhe zhvillimin e prodhimit si dhe procesin e prodhimit.

Kosova synon integrimet evropiane, prandaj standardet qé do té vendosen do té jené t€ bazuara
né rregulloret e BE-sé. Shumé nga kéto politika do t€ kérkojné statistika zyrtare té besueshme
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dhe né kohén e duhur me géllim té zhvillimit té tyre dhe matjes sé progresit drejt arritjes sé
géllimeve, gé ka caktuar Qeveria.

Statistikat zyrtare, sipas rekomandimeve te Eurostat-it por edhe vete institucioneve te vendit
jané céshtje/ prioritete me gellim te krijimit te njé baze te mire dhe gjithépérfshirése te te
dhénave statistikore dhe pérdorimit te tyre si ne planin e brendshmen dhe até ndérkombétar.
Pavarésia profesionale dhe rritja e kapaciteteve jané parakushte pér pérparimin e métejshém te
statistikave zyrtare me gellim te pérmbushjes té gjitha obligimeve ge dalin nga procesi i
integrimeve evropiane te Kosovés.

Réndésia e statistikave rritet edhe me shume gjate procesit te integrimeve evropiane te Kosovés.
Né& kété rrafsh né takimin ¢ dyté té Ekipit Negociator t& Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit té
mbajtur né Prishting, tetor 2013, ndér tri shtyllat kryesore pér MSA-né, éshté theksuar edhe
shtylla e té bazuarit né fakte dhe statistika.

Si pasoje e procesit té integrimit duke mos zvogéluar rendésin e pérmbushjes se nevojave té
brendshme, t&¢ dhénat dhe statistikat né vazhdimési do té jené shumé t& kérkuara dhe té
domosdoshme gjaté gjithé procesit t& MSA-s&, dhe té gjitha proceseve té tjera t€ Integrimit
Evropian té vendit toné.

N& Vlerésimin e Misionit t€ Eurostatit t& muajit Maj 2013 dhe 2014, Sistemi Statistikor i Kosovés,
respektivisht Agjencia e Statistikave té Kosovés, éshté vlerésuar se ka béré progres. Né kété
vlerésim jané dhéné edhe rekomandime t€ réndésishme dhe te qarta pér t&€ ardhmen e Sistemit
Statistikor té Kosovés dhe Agjenciné e Statistikave té Kosovés.

Disa nga rekomandimet jan& investimi pér prodhimin e statistikave ekonomike pérmes ngritjes
sé numrit t& kapaciteteve njerézore si dhe ngritja e cilésisé sé t& dhénave/publikimeve tjera
statistikore me theks te vecante pavarésisé institucionale dhe profesionale.

Réndésia e Statistikave Zyrtare éshté mjafte e madhe ngase me statistika t¢ publikuara nga
ASK-ja dhe institucionet tjera qeveritare ofrohet informacione te ndryshme sasiore dhe cilésore
pér té gjitha fushat kryesore té jetés sé qytetaréve, té tilla si zhvillimi ekonomik dhe social,
kushtet e jetesés, shéndetésia, arsimi dhe mjedisi, etj. Statistikat zyrtare dalin nga mbledhja dhe
pérpunimi i té dhénave, né informacion statistikor. Mé pas ato u shpérndahen pérdoruesve pér
té rritur njohurité e tyre n& lidhje me njé temé t€ vecanté ose zoné gjeografike, pér té béré
krahasime mes rajoneve dhe vendeve, pér té kuptuar ndryshimet neper kohé ( te dhéna ne seri
kohore). Statistikat zyrtare japin informacione mbi financat, ekonominé dhe zhvillimin social té&
qasshme pér publikun, duke lejuar vlerésimin e ndikimit t€ politikave té organeve
vendimmarrése dhe duke p&rmirésuar llogaridhénien.

Duke ditur statusin aktual té zhvillimit t& prodhimit té statistikave né ASK &shté shumé e
rénd&sishme gé t&€ forcohet réndésia e prodhimit t& géndrueshém e mbéshtetur nga njé program
bazé i pérshkruar si niveli minimal i prodhimit té statistikave té prodhuara nga ASK né ményré
gé té mbulojé kérkesat pér marrjen e vendimeve nga qeveria. Nevojat e métejshme té
statistikave té shprehura nga pérdoruesit vendor ose ndérkombétaré, si dhe nga programi
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statistikor i BE, do té vendosen si prioritete né programin e zgjeruar (PZSZ) dhe do t&
plotésohen gjaté periudhés sé ardhshme pesévjecare.

Agjencia e Statistikave te Kosovés (ASK), ka detyré kryesore té pércaktojé nevojat e
pérdoruesve dhe t'i filtrojé ata pér nga réndésia. Mé pastaj, ata transformojné nevojat pérkatése
t€ pérdoruesve né koncepte té matshme pér té lehtésuar mbledhjen e t& dhénave dhe
shpérndarjen e tyre. ASK éshté né krye té koordinimit né mes t& prodhuesve statistikor dhe
siguron koherencén dhe pajtueshmériné e sistemit statistikor me standardet e miratuara.

ASK éshté pérgjegjése pér prodhimin e me shume se 40 produkteve statistikore gé japin
informacione mbi aspektet ekonomike, sociale, popullsisé, bujqésisé, mjedisit, energjisé, etj.
Produktet statistikore jané té prodhuara né intervale t& ndryshme kohore. Qeveria e Kosovés
éshté ne procesin e integrimeve evropiane ne planin e jashtém dhe hartimi i politikave
zhvillimore ne planin e brendshém mbi bazén e kétyre proceseve, sigurimi dhe pérmirésimi i
statistikave zyrtare &shté mjaft i réndésishém cka e bén edhe me te domosdoshém dhe
arsyeshém ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit mbi statistikat zyrtare.

Gjithashtu ASK éshté pérgjegjése qé metodologjité statistikore t& pérdorura né Kosove té jené ne
linje me ato t€ pé€rdorura n€ vendet e tjera né rajon dhe Evropé. Prandaj nga e gjithé kjo ge éshté
pérshkruar me larte réndésia e statistikave zé vend mjaft te réndésishém ne zhvillimin e
gjithmbarshém shoqgéror te Kosovés. Te gjitha ¢éshtjet qe duhet plotésuar dhe ndryshuar ne
Ligjin e Statistikave Zyrtare do te shtrohen ne brendi te kétij dokumenti duke reflektuar si
nevoje e ndryshimit pér pérmirésimin e statistikave te Kosovés ne pérputhshméri me ato te BE-
se.

Ne procesin e métutjeshém ASK-ja do te konsultoje dhe ofroje dokumente shtese mbi nevojén
dhe arsyeshmeriné e ngritjes se kapaciteteve dhe pérafrimit te tyre me BE-ne, ne fushén e
statistikave zyrtare gjithashtu vlen te theksohet se fusha e statistikave zyrtare éshté pérfshire e
dhe ne planin e -veprimit te Marréveshjes se Stabilizim Asocimit (MSA) fushe e cila nuk ka
implikime financiare.

Kapitulli 2:Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor

Ligji mbi statistikat zyrtare NR. 04/1.-036 ka hyre ne fugi nga mesi i muajit Dhjetor 2011-Qéllimi
1 kétij ligji éshté té pércaktojé parimet themelore dhe té krijojé bazén ligjore pér organizimin,
prodhimin dhe publikimin e statistikave zyrtare té Kosovés. Mbi bazén e kétij Ligji jané bere
shume pérparime si ne hartimin e programit 5 vjecar te statistikave zyrtare, planeve vjetore,
raportimet mbi bazén e individuale té€ ¢do té punésuari pérmes sistemit t& matjes sé kohés
prodhuese pér ¢do produkt statistikor, hartimi i akteve te ndryshme nénligjore, ri-organizimi i
ASK-se etj. Efektet apo output e kétyre té arriturave reflektojné né njé kohe me té gjatési -p.sh.
zbatimi i planit strategjik 2013-2017, i cili si objektiv té tij ka efikasitetin e prodhimit dhe uljen e
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kohés s& prodhimit pér té njéjtén sasi té€ prodhimit statistikor apo nivel me té larté té prodhimit
pér kohe e njéjte e prodhimit.

Prandaj pér te arritur kéto objektiva kérkohen disa ndryshime ne disa segmente te caktuara si:

1. Harmonizimi i parimeve té statistikave zyrtare me ato té Eurostatit gjegjésisht
kodin e praktikes evropiane,

2. Fugqizimi i Pavarésisé institucionale dhe profesionale

3. Nénshkrimi i memorandumeve té mirékuptimit me institucionet vendore

4. ASK-+jairaporton kryeministrit gjegjésisht ZKM-sé,

1. 1) Kodi i praktikes te statistikave evropiane te bazohet né 15 parime te cilat kané t& b&jné me
mjedisin institucional, proceset statistikore dhe rezultatet respektivisht output-et. Ky kod ka pér
géllim pér tu siguruar gé statistikat e prodhuara brenda Sistemit Statistikor Evropian (SSE) nuk
jané vetém té réndésishme, né kohé dhe té sakta, por edhe né pérputhje me parimet e pavarésisé
profesionale, paanshmeérisé dhe objektivitetit. Njé grup i treguesve té praktikés sé miré pér
secilin nga 15 parimet siguron njé referencé pér matjen e zbatimit té Kodit te praktikes
evropiane. Te gjitha parimet e poshtéshénuara do te pérfshihen ne Ligj. Parimet e kétj kodi
jané:

1. Pavarésia profesionale,

2. Mandati pér mbledhjen e te dhénave,

3. Mjaftueshmeria e resurseve ( njerézore dhe materiale),
4. Sigurimi i cilésisé,

5. Konfidencialiteti Statistikor,

6. Paanésia dhe objektivitet,

7. Metodologjia baze (shéndoshé),

8. Procedurat e duhura statistikore,

9. Mos ngarkimi i tepruar i respodenteve,

10. Kost efektiviteti (kost benefiti),

11. Réndésia,

12. Saktésia dhe besueshméria,

13. afatet kohore dhe pérpikéria,

14. Koherenca dhe krahasueshmeéria, si dhe

15. qasja dhe qartésia.

Ndérsa sipas Ligjit ekzistues mbi Statistikat zyrtare jané 10 parime, kjo &shté arsyeja e plotésim
ndryshimit te kétij neni.

2. 1) N& muajin Maj 2013, ishte njé mision prej zyrtareve te eurostatit ne Kosove respektivisht
ne ASK, pér té vlerésuar sistemin Statistikor t&é Kosovés. Njé nder
rekomandimet/konkluzionet e kétij misioni ishte stabiliteti dhe pavarésia institucionale dhe
profesionale e ASK-sé.

3. 1) Agjencia e Statistikave t¢ Kosovés (ASK) pérvec té dhénave primare té cilat i mbledh
drejtpérdrejte nga tereni gjegjésisht respodentet né shumicén e rasteve shfrytézon edhe té dhéna
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sekondare apo administrative nga institucione t& ndryshme té Republikés sé Kosovés. Nuk jané
te rralla rastet kur ASK-ja has ne véshtirési ne sigurimin e te dhénave administrative dhe mu
pér kété shkas kérkohet g ligji ekzistues i statistikave zyrtare t& harmonizohet dhe né ményré
gé t'i behet e mundur ASK-sg, sigurimi si dhe nxitja e institucioneve tjera né nénshkrimin e
marréveshjeve té tilla me gellim té sigurimit té¢ dhénave né kohé dhe saktési. Me fjale té tjera t&
behet obligative dhénia e t& dhénave statistikore nga institucionet tjera pér ASK-né.

4. 1) Me ligjin mbi statistikat zyrtare ASK-ja &shté nén ombrellén e ZKM-sé dhe si e tille i
raporton kryeministrit t& Republikés sé€ Kosovés e jo ndonjé ministrie si me paré.

Sa i pérket ndikimit qé do té keté ky ndryshim plotésim Ligj, pérmasat ndikuese jané variabile
varésisht nga faktorét t€ cilét determinojné dhe kérkojné qé sistemi statistikor té jete i
géndrueshém dhe efikas. Grupet té cilat jané me té ndikuara se sa té tjerat jané natyrisht ato té
natyrés shfrytézuese té té dhénave. Shfrytézuesit (grupet) me te médhenj t&¢ dhénave jané:
Institucionet e Republikés s& Kosovés (e téré struktura duke filluar nga presidenca deri té
nivelet me té uléta administrative), Institucionet dhe organizata kérkimore shkencore, grupe té
biznesit, hulumtues te pavarur etj. Ne kété kontekst nuk mund te behet ndarja gjeografike
lidhur me ndikimin me te madh nga ajo qe u cek me larte ngase te dhénat statistikore
shfrytézohen ne tere hartén gjeografike té Republikés se Kosovés.

Informata

Mungesa e t€ dhénave statistikore pérve¢ ndikimit negativ né furnizimin me té dhéna
statistikore té Institucioneve té€ Republikés se Kosovés poashtu ndikim negativ do t& keté né
procesin e integrimeve evropiane te Kosovés nga dis-harmonia me “Acquis communautaire” si
dhe para-dispozitat ne mos-géndrueshméri dhe pavarési profesionale te ASK-se.

Politika aktuale

ASK-ja funksion mbi bazén e Ligjit mbi statistikat zyrtare, ne kété kontekst ASK-ja ka hartuar
planin 5 vjecar te statistikave zyrtare 2013-2017 dhe mbi bazén e késaj harton planin vjetor te
punés si instrument pér te operacionalizuar programin strategjik 2013-2017. Né kété plan jané t&
parapara té gjitha hulumtimet statistikore né teren si dhe hulumtime tjera, té cilat burim té té
dhénave kané té dhénat administrative ashtu si¢ u cek edhe me herét. Né kété kontekst lidhur
me sigurimin e té dhénave administrative duhet nénshkruar marréveshje mirékuptimi me IRK
si Ministrité, ATK, KEK Doganat etj. Sipas Ligjit mbi statistikat zyrtare neni 7 pikat 3.1 deri 3.4
shpjegojné pérgjegjésité e Institucioneve tjera pér dhénien e te dhénave statistikore
administrative mirépo ka raste kur institucionet pérkatése veprojné konform ligjeve apo akteve
tjera pérkatése. Ja disa nga pérgjegjésité sipas ligjit te statistikave:

3. Gjaté kryerjes sé detyrave ASK-ja ka té drejté:

3.1. té kérkojé nga njésité raportuese statistikore té japin té dhéna pér pérmbushjen e
detyrave té pércaktuara né Program;
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3.2. té kérkojé té dhéna administrative dhe statistikore nga ministrité apo nga institucione te
tjera;

3.3.t€ ndérmarré ¢farédo aktiviteti fjetér pér té pérmbushur pérgjegjésité dhe detyrat, si¢
parashihen me kété ligj.

3.4 t& dhénat statistikore, t€ parapara sipas kétij neni, jané té obliguara t'i ofrojné té gjitha
njésité e institucioneve, pérveg nése parashihet ndryshe me ndonjé akt tjetér ligjor.

Deri me tani éshté shénuar progres ne kété drejtim mirépo kérkohet ge te kété funksionalizim
dhe institucionalizim i métejshém ne kété rrafsh. (nénshkrimi i marriveshjeve te mirékuptimit
me institucionet vendore dhe ndérkombétare).

Ka pasur raste te neglizhencé ne gatishmériné pér te raportuar/ofruar te dhénat nga KEK-u, me
pérpjekje dhe angazhime te ndryshme &shté arritur deri tek debllokomi i situatés.

Ligjet dhe aktet nénligjore

LIGJIPER STATISTIKAT ZYRTARE TE REPUBLIKES SE KOSOVES, Nr. 04/1.-036

Qéllimi i statistikave zyrtare &sht¢ mbledhja, pérpunimi dhe shpérndarja e t& dhénave pér
géllime statistikore pér aktivitetet ekonomike, sociale dhe kushtet e pérgjithshme né Kosové, si
dhe i sigurojné Kosovés pérmbushjen e detyrimeve ndérkombétare né prodhimin dhe
publikimin e statistikave zyrtare.

Manggsité tani me jané cekur tek pjesa e mésipérme gjegjésisht tek Kapitulli 2:Pérshkrimi dhe
definimi i ¢éshtjes/ problemit kryesor
Aktet nen ligjore;

Rregullore nr. 01/2013 pér riorganizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té
Punés sé agjencisé sé statistikave t& Kosovés;

Rregullore nr. 11/2013 pér implementimin e standardit pér klasifikimin e veprimtarive
Ekonomike né versionin NACE-rev.2

Udhézimi administrativ nr. 08/2012 pér kushtet dhe ményrén e ofrimit té té dhénave
statistikore te fituara me pérpunime te vecanta te statistikave zyrtare;

Udhézim administrativ nr. 11/2012 pér ruajtjen dhe shfrytézimin e 1éndés statistikore;



Programi aktual

ASK-ja éshté institucion profesional, i pavarur, bartés dhe shpérndarés i statistikave zyrtare
dhe koordinator i statistikave zyrtare té Kosovés, e cila vepron né kuadér té Zyrés sé
Kryeministrit (ZKM-€). ASK, nuk ka ndonjé objektiv dhe program tjetér pérve¢c mbledhjes,
pérpunimit dhe shpérndarjes se té dhénave pér qéllime statistikore pér aktivitetet
ekonomike, sociale dhe kushtet e pérgjithshme né Kosové, si dhe i sigurojné Kosovés
pérmbushjen e detyrimeve ndérkombétare né prodhimin dhe publikimin e statistikave

zyrtare.

Ligji mbi statistikat zyrtare definon bartésit e sistemit statistikor te Kosovés si ne vijim:

1.Agjencia e Statistikave t& Kosovés (ASK-ja);

2.Banka Qendrore e Republikés s& Kosovés;

3.Ministria kompetente e financave si dhe ;

4. Organet e tjera té autorizuara té Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés té caktuara me

Program.

Shpenzimet aktuale

ASK-ja financohet nga Buxheti i shtetit te Republikés se Kosovés gjithashtu me udhézim
administrativ krijon komisione (té hyra) né bazé té kérkesave pér pérpunime té veganta

statistikore.

Tabela e shpenzimeve sipas kategorive népér vite

Shpenzimet Buxheti KASH pér
Kategoria e shpenzimeve faktike né | kété vit vitin e ardhshém
vitin 2015 2016
paraprak 2014
Paga dhe méditje 727,956.99 834,829.0 834,829.0
Mallra dhe shérbime 313,661.14 320,450.0 320,450.0
Komunali 19,239.80 31,875.0 31,875.0
Kapitale 0.00 0.0
Financimi nga donatorét
Shpenzimet e drejtpérdrejta nga Ministria e | 0.0 0.0 7?
Financave

Vierésimi plotésues i politikés aktuale

ASK+ja, ka marre te gjitha masat lidhur me funksionalizimin e ASK-se dhe organizimin e saj
sipas modeleve te vendeve te BE-se me gqellim te realizimit te misionit te saj pérmes
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pérmbushjes se nevojave te shfrytézuesve vendor dhe ndérkombétar me te dhéna statistikore.
Deri me sot, né mase t€ madhe pothuajse né térési ASK+j a, ka zbatuar Rregulloren e Qeverisé
pér riorganizim e saj duke formuar Departamentin pér politika, planifikim, koordinim dhe
komunikim. Krijimi i Departamentit t& Regjistrimit dhe Anketave si pjesé e riorganizimit té
Zyrave Rajonale. T€ gjitha aktivitetet e ndérmarra deri me tani jané si rezultat i zbatimit te Ligjit
mbi statistikat zyrtare respektivisht dispozitave te tij. Megjithaté, me gellim te funksionalizimit
te métejshém dhe krijimit t& njé stabiliteti me afatgjate Ligji ekzistues ka nevoje pér ndryshime
dhe plotésime te tij.

Prej riorganizimit, sistemi duhet pres gé t¢ pérmirésohet efikasitetit i prodhimit dhe né njé
periudhé afatmesme edhe pérmirésimi i cilésisé sé statistikave.

Pérvoja né shtetet tjera

Natyrisht qé vendet e rajonit kané rregulluar me kohé té gjitha ¢éshtjet, qé i kané pérafruar
statistikat e tyre me ato t& vendeve té BE-sé. P.sh, Sllovenia éshté vend anétar i BE-se, Zyra
statistikore e Sllovenisé, zbaton parimet e kodit té praktikés evropiane. Poashtu zyra e
statistikave t& Maqedonisé, zbaton parimet e kodit té praktikés evropiane té statistikave, Pra
nga pérvojat e dy vendeve té rajonit mund t&€ konkludohet se institucionalizimi i pikave t&
listuar pér ndryshim-plotésim té ligjit ekzistues ka bazé mjaft t& shéndoshe si nga piképamja e
vendeve té rajonit, rekomandimeve té Eurostatit por edhe nga veté nevoja imediate pér t&
Krijuar njé sistem statistikor té géndrueshém efektiv dhe t&é dobishém sé pari pér vete shoqériné
kosovare e gjithashtu edhe plotésimin e obligimeve ndaj proceseve evropiane.

Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat

Synimi

Prodhimi i Statistikave zyrtare dhe Pérmirésimi i Sistemit Statistikor t& Kosovés né drejtim t&
pérafrimit te tij me Sistemin e Statistikave te Unionit Evropian respektivisht Eurostat-it. Poashtu
sigurimi 1 njé stabiliteti afatgjate dhe pavarésisé profesionale te ASK-se ne procesin e prodhimit
t€ té dhénave statistikore dhe pérmbushjes sé misionit sé saj né t&¢ ardhmen. Efektet do t&
reflektohen né miréqeverisjen dhe pérmbushjen e nevojave té brendshme dhe t& jashtme me té
dhéna statistikore sipas standardeve ndérkombétare.

Objektivat

ASK pérfagéson gendrén e sistemit statistikor dhe institucionin gendror té tij. Pra, hierarkia e
synimeve té saj gjithashtu rregullon Programin operativ té Statistikave Zyrtare (POSZ), dhe
objektivat e POSZ rrjedhin nga programi i statistikave zyrtare (PSZ).

Objektivi specifik i POSZ éshté pérdorimi mé i miré i burimeve t&¢ ASK pérmes rritjes se
efikasitetit té veté institucionit brenda kuadrit t&€ burimeve ekzistuese. Plotésimi i kétij synimi
do t'i mundésoje ASK gé té:



a) Té pérmirésoj cilésiné dhe numrin e prodhimeve me burimet njerézore e buxhetin aktual; b)
té pérparoj me efikasitet drejt standardeve té BE; c) té rrisé mbéshtetien e kapaciteteve
kombétare pér ASK; d) té thith fonde shtesé stabile nga donatorét bashképunues ndérkombétar;
e) té térheq mé shumé fonde pérmes punés me pérgindje.

Prandaj pér ti arritur kéto fusha/objektiva specifike kérkohen te plotésohen disa parakushte
si ne vijim dhe pikat te cilat kérkohen te plotésohen dhe ndryshohen pérmes kétij koncept
dokumenti:

a) Harmonizimi i parimeve te statistikave zyrtare me ato te eurostatit gjegjésisht kodin e
praktikes evropiane;

b) Zbatimi i Parimit t¢ Kodit t¢ Praktikés Evropiane pér pavarésiné profesionale dhe
institucionale;

c¢) Nénshkrimi i memorandumeve te mirékuptimit me institucionet vendore dhe institucionet
tjera ndérkombétare;

d) ASK+ja i raporton kryeministrit gjegjésisht ZKM-se, jo ministrisé si me pare;

Té gjitha pikat e lartcekura jané t&é matshme filluar nga 10 parimet qé& ekzistojné né Ligjin
ekzistues té cilat duhet harmonizuar me kodin e praktikes evropiane i cili ka gjithsej 15 parime.
Né rrjedhén e késaj nénshkrimi i memorandume ¢éshtje e cila matet shumé lehté ngase kemi t&
b&jmé me nénshkrimin e memorandumeve me Institucionet e Republikés se Kosovés.

Té gjitha pikat qé kemi propozuar pér plotésim ndryshim jané t¢ pranueshme si nga IRK e
poashtu edhe nga Institucionet ndérkombétare ngase jané né harmoni me Kodin e praktikes
evropiane dhe ndikojné né rritjen e pavarésisé profesionale t& ASK-sé. Poashtu specifikat e
matshme t& pranueshme jané edhe reale ngase nuk kané ndonjé ndikim financiar né realizimin
e tyre dhe jané t&¢ mundshme lehté té realizohen. Né keté kontekst te gjitha e elementet e
propozuara pér ndryshim kané njé afat kohor té realizueshém i cili duhet t& aprovohet nga
kuvendi i Republikés se Kosovés. Pérmes kétij cikli behet e mundur zbatimi i matricés SMART
lidhur me propozim ndryshimet e ligjit ekzistues té Statistikave Zyrtare.

Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni 1: Opsioni status quo(asnjé ndryshim)

Mos ndryshimi i Ligjit do te thoté moszbatim i rekomandimeve te eurostatit dhe te gjeturave
nga raporti i progresit pér Kosovén. Ndryshimet te cilat tani me i kemi propozuar pér ndryshim
jané te listuar me sipér. Kjo zbatohet ashtu si¢ &shté ne ligj mirépo ne pretendojmé ta
ndryshojmé statusqone dhe ti afrohemi praktikes evropiane dhe zbatimit te rekomandimeve te
eurostatit.
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Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Ndryshimi i politikes ekzistuese mund te realizohet pérmes aprovimit te Ligjit te ndryshuar
respektivisht te plotésuar ne parlamentin e Kosovés. Ndryshimi i tille, i Ligjit nuk ka nevoje pér
me shumé personel dhe mjete financiare dhe harmonizim me kodin e praktikes evropiane té
statistikave dhe zbatim te rekomandimeve té eurostatit.

Parimet e Kodit t¢ praktikés evropiane, shumica prej tyre jané né Ligjin ekzistues, duhet
harmonizuar térésisht.

1. Pavarésia profesionale,

. Mandati pér mbledhjen e té dhénave,

. Mjaftueshmeria e resurseve ( njerézore dhe materiale),

. Sigurimi i cilésisg,

. Konfidencialiteti Statistikor,

. Paanésia dhe objektivitets,

7. Metodologjia baze (shéndoshé),

8. Procedurat e duhura statistikore,

9. Mos ngarkimi i tepruar i respodenteve,

10. Kost efektiviteti (kost benefiti),

11. Relevanca/Réndésia,

12. Saktésia dhe besueshméria,

13. afatet kohore dhe pérpikéria,

14. Koherenca dhe krahasueshméria, si dhe

15. qasja dhe gartésia.

Prandaj opsioni 2 gjegjésisht ndryshimi i politikes ekzistuese pér te cilén éshté edhe pajtohet
ASK-ja, vien si rezultat i pikave te cilat duhet te ndryshohen respektivisht plotésohen ne
Ligjin ekzistues, si me poshté:

LI N

O U W=

ii. Harmonizimi i parimeve te statistikave zyrtare me ato te eurostatit gjegjésisht
kodin e praktikes evropiane,

1. Zbatimi i Parimit t¢ Kodit t& Praktikés Evropiane pér pavarésiné profesionale
dhe institucionale

iv. Nénshkrimi i memorandumeve te mirékuptimit me institucionet vendore dhe
institucionet tjera ndérkombeétare ne rastet pér statistika te veganta;

V. ASK-ja i raporton kryeministrit gjegjésisht ZKM-se, jo, Ministriség;

Opsioni 3: Ndryshimi i gasjes ekzistues té zbatimit

Bashképunimi ndérinstitucional &shté mjaft i réndésishém, ne bashkérendimin dhe zbatimin e
aktiviteteve si rezultat i ligjeve pérkatése nga Institucione te ndryshme te Republikés se
Kosovés. Me disa Institucione koordinimi &shté ne nivel te kénagshém si. psh. me ATK-ne, ne
Mars 2014 &éshté nénshkruar marréveshje mirékuptimi pér transmetimin e te dhénave ne forme
elektronike nga ATK pér ASK-ne , ne formatin e kérkuar sipas ASK-se. Me institucione tjera
jané ne proces draftimi i marréveshjeve te mirékuptimit. Ndérsa njé ndryshim i qasjes
ekzistuese duhet te behet me Institutin e Shéndetit Publik Kombétar (IKSHP), lidhur me
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kodifikimin e diagnozave te shkaqeve te vdekjeve nga Instituti i lartpérmendur. Qasja e tille
ekzistuese nga IKPSH éshté duke shkaktuar vonesa ne publikimin e te dhénave ne kuadér te
statistikave sociale si rezultat i neglizhencave te stafit te IKSHP-se, duke kérkuar pagesa pér
kodifikimin e diagnozave, kjo nuk éshté e mundur ngase ASK- nuk e ka te rregulluar me Ligj,

kété ¢éshtje.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat kryesore t&¢ | Gjendja e | Pérafrim me | Vonesa ne
opsionit pandryshuar, jo | legjislacionin e BE- | publikim te

géndrueshméri, etj. se dhe | statistikave sociale

géndrueshméri te
brendshme

Segmenti i Kosova(mundésisht te | Kosova ASK- Kosova
popullsisé/sektori/rajonii | specifikohen me
shénjestruar shume)
Karakteristikat e zbatimit - | Qeveria/ Kuvendi Qeveria/Kuvendi | IKSHP
kush &shté pérgjegjés - njé | (duhet precizuar
resor i Qeverisé (cili), sektorét konkret psh,
sektori privat, qytetarét ASK . por edhe

institucionet tjera qé

obligohen pér

zbatimin e politikés

pérkatése
Administrimi ose zbatimii | n/a n/a n/a
programit ose shérbimit |
Ligjet, aktet nénligjore,
ndryshimet dhe plotésimet | Ligji 1 Statistikave | Ligji i Statistikave | Ligji i Statistikave
o ]jgjeve ekzistuese si dhe zyrtare nr. 04/];-036 zyrtare nr. 04/L- zyrtare nr. 04/L-
zbatimi dhe dénimet 036 036
Stimulimet ose mos- n/a n/a n/a ]
stimulimet ekonomike -
subvencionet ose taksat
Fushatat e edukimit dhe n/a n/a n/a
komunikimit
Udhézimet dhe kodet n/a n/a n/a
Afatet kohore - kur hynné | n/a (ligji aktual éshté | TM1/2014

fuqgi opsioni

né fuqi

. [




Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Opsioni i pare fare nuk ka nevoje te diskutohet ngase paraget gjendje statike dhe si i tille ASK-ja
nuk e preferon. Opsioni i dyte éshté opsioni pér te cilin jemi pércaktuar dhe kemi determinuar
pikat e ndryshimit ne kété dokument.

Pérfitimet

1.

W

pérfitimet e opsionit 1 (status quo). Natyrisht qe opsioni i pare gjegjésisht gjendja
ekzistuese nuk paraqet zbatim te rekomandimeve te eurostatit dhe pérafrim me
legjislacionin e BE-se. Nga kjo nuk éshté e véshtiré te kuptohet se bene fitet nga opsioni i
pare respektivisht nga status qoja jané tejet simbolike. Pér-afrimi i legjislacionit te
vendeve potenciale dhe kandidat potenciale pér ne BE &shté njeri nder kriteret
paraprake. Prandaj ne kété kontest mos ndryshimi ndikon ne kété proces negativisht.

pérfitimet e opsionit 2.- opsioni i rekomanduar- 2a) Si¢ theksuam edhe me larte
pérafrimi i legjislacionit te Kosovés me até te BE-se. Parimet e statistikave zyrtare neni 3
- Harmonizimi i parimeve te statistikave zyrtare me ato t& eurostatit gjegjésisht kodin e
praktikes evropiane, 2b) fuqizimi i pavarésisé profesionale dhe institucionale, paraget
parakusht t& geverisjes me te mire. 2c) Pérmes nénshkrimit te marréveshjeve te
mirékuptimit ASK-se i behet e mundur pranimi i te dhénave ne kohe dhe formatin te
cilin ajo paraqet pér te dhéna statistikore administrative. 2d)Raportimi tek Kryeministri
apo ZKM paraget njé vije komunikimi me te drejtpérdrejte dhe me efikas ne kontekstin e
menaxhimit efektiv.

Shéno pérfitimet e opsionit 3. n/a

Si¢ éshté cekur me lart me ndryshimin e qasjes ekzistuese nga IKSH, lidhur me
kodifikimin me kohe te diagnozave te shkaqeve te vdekjes, ASK-se i behet i mundur
marrja me kohe te dhénave si dhe publikimi i tyre ne kohe, me keté rast duke plotésuar
komponentin e cilésisé , “ publikimi “ne kohe” dhe koherent i te dhénave statistikore.

Pasojat negative

1.

pasojat negative t& opsionit 1 (status quo). Pasojat nga mos ndryshimi i gjendjes
ekzistuese ne te ardhmen do te jene edhe me te médha sidomos ne procesin e
integrimeve evropiane. Disharmonia e Ligjit te Statistikave zyrtare te Kosovés gjegjésisht
Mos-harmonizimi i parimeve te Ligjit te statistikave zyrtare te Kosovés me parimet e
kodit te praktikes evropiane, Ne kété kontekst ndikimi negativ éshté i shumé anshém
para se gjithash pér vete institucionin e ASK-se, se dyti pér te gjitha IRK si dhe
hulumtuesit e pavarur dhe organizatat ndérkombétare.

pasojat negative t&€ opsionit 2 (ndryshimi i politikés ekzistuese). ASK-ja éshté pércaktuar
pér opsionin e dyte duke e cilésuar edhe si rekomandim pér institucionet gjegjése.
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Zbatimi i opsionit t& dyté do t& jeté né proporcion té zhdrejte me pasojat nga mos
zbatimi i tij. Me aplikimin gjegjésisht zbatimin e opsionit dy pasojat do t& jen& minimale
ngase edhe intenca e kétij ndryshimi té Ligjit ekzistues té statistikave zyrtare &shté qé t&
behet minimizimi i pasojave (efekteve negative) dhe rritja e cilésisé, stabilitetit dhe
mirégeverisjes né ASK.

3. pasojat negative t& opsionit 3 (ndryshimi i administrimit ose zbatimit). Pasojé e vetme
éshté vonesa né€ publikimin e t& dhénave statistikore né kohen e duhur. Nése kodifikimi
behet me vonesé atéheré edhe publikimi i tyre do té jeté me vonesé.

Efekti shpérndarés
Sa i pérket efektit shpérndarés, hartimi dhe miratimi i kétij koncept dokumenti, do té& kets
efekt né pérmirésimin e statistikave ne nivel te vendit pa dallim rajoni. Prodhimi i
statistikave ka efekt pozitiv pér te gjithé mirépo Institucionet e politiké-bérjes dhe
vendimmarrése, Institucionet hulumtuese, shkencore kérkimore etj. pérshkallézohen me
efekte me te larte nga baza e shénimeve ge ndértohet nga ASK-ja .

Kosto

Ndryshimet e propozuara me kété koncept dokument ashtu si¢ éshté theksuar edhe me larte
nuk kane asnjé ndikimi financiar ( 0.00, EUR.) .Konsultimet do te béhen e dhe me MF, duke
plotésuar deklaratén e ndikimit financiar.

Pérmbledhje e Vlerésimit té Ndikimit Financiar

(000 Euro)

Viti aktual Viti 2 Vit 3 Viti 4

Kapitulli 7: Konsultimi

Konsultimi me eksperté (jashté Qeverisé, né universitete ose agjenci)

ASK-ja lidhur me kérkesat pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér statistika zyrtare ka zhvilluar
konsulta me eksperte te jashtém respektivisht te eurostatit si znj, Claudia Junker, udhéhegése e
njésisé pér bashképunim ndérkombétar ne Eurostat Unit A6: si dhe z, Marius Andersen, zyrtar
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ndihmés i ekipit pér zgjerim ne Eurostat unit A6.Késhillat tashme jané sipérshénuar si pjese e
dokumentit.

Konsultimi me ministrité e tjera

ASK-ja, ka shfrytézuar mekanizmat ne dispozicion pér konsultime me palét jera t& interesit.
Mekanizmi i cili ne pérbérjen e vet ka shumicén e ministrive te Qeverise se Republike se
Kosovés éshté keshilli statistikor. Ne kété késhill jané te pérfshira:

1.1.Ministrisé kompetente té Financave;

1.2 Ministrisé kompetente t& Tregtisé dhe té Industrisé;

1.3.Ministrisé kompetente t& Arsimit;

1.4 Ministrisé kompetente té Shéndetésisé;

1.5.Zyrés pér Planifikim Strategjik;

1.6.Bankés Qendrore té Kosovés;

1.7.Administratés Tatimore;

1.8.Ministrisé kompetente t& Punés dhe Mirégenies Sociale;

1.9.Ministris¢ kompetente t& Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural;
1.10. Universiteti, ekspert i njohur pér hulumtime né fushén e statistikave; dhe
1.11.shoqgérisé civile, gé pérfagéson organizatat e gendrave kérkimore, dhe
1.12. Komunitetit t& Biznesit.

Gjithashtu ne baze te rregullores se punés se Qeverise nr. 09/2011, neni 7, ASK-ja ka dérguar
koncept dokumentin pér konsultim edhe tek palét tjera te interesit pér marrjen e komenteve te
ndryshme . Pérveg zyrés se Sekretarit koordinues te Qeverise se Republikés se Kosovés, ge kane
dhéne komente dhe i kemi pérfshiré dhe plotésuar ne dokument, tjetér institucion nuk ka
dérguar komente lidhur me koncept dokumentin pér ndryshimin e ligjit ekzistues te
statistikave zyrtare.

Te gjithé pérfagésuesit e institucioneve te lartcekura kane shprehur géndrimin e tyre ne favor te
zbatimit te rekomandimeve te eurostatit, rekomandime te cilat pérforcojné sistemin statistikor
te Kosovés dhe pérafrimin e tij me Sistemin Statistikor te BE-se.

Konsultimi me akterét - organizatat ose individét qé ndikohen né ményré té drejtpérdrejte

ASK-ja pérfitoi nga studimet e fundit vlerésuese té kryera nga pérfaqésuesit e BE,FMN,

UNICEF, Sida/DFID dhe t tjeré. Té gjeturat dhe rekomandimet kané t& b&né me veté ASK-ne,

gjegjésisht organizimin dhe funksionalitetin e saj si dhe me t& arriturat e shpejta pér sa i pérket

prodhimit dhe cilésisé sé té dhénave, dhe bashképunimin brenda sistemit global té t& dhénave.
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Konsultimi me publikun dhe shoqériné civile

Agjencia Kontaktimet me pérdoruesit jané thelbésore pér pérmirésimet cilésore dhe pér
zhvillimin e pérmbajtjes sé t& dhénave. Eshté hartuar njé plan institucional pér takime té
rregullta me pérdoruesit kryesor, nacional dhe ndérkombétar. Shkémbimi i pérvojés né ményré
qé t& pérmirésohet cilésia dhe bashképunim jané céshtje t& réndésishme qé duhet t& jené né
agjendé . Té merret pér bazé praktika e takimeve t& rregullta vjetore me donatorét nga ana e
ASK-sé.

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve (vleréso pasojat e secilit opsion)

1.

Opsioni i pare nénkupton gjendjen e ekzistuese. Gjendja ekzistuese nuk éshté e shéndoshé
as pér pér vete ASK-ne as pér IRK por as pér vete shoqériné ne térési ngase nga gjendja e
tanishme pasojat jané me te médha se sa pérfitimet. Nuk ka harmonizim apo pérafrim te
legjislacionit, nuk do te keté pavarési profesionale, nuk do te kété efikasitet ne shkémbimin
e te dhénave administrative nga institucionet gjegjése pér ASK-ne etj. Efekti financiar sic
cekem edhe me larte nuk do te shfaget ne kéto ndryshime.

Opsioni i dyte paraget gjendjen te cilén ne kemi propozuar pér ndryshim dhe éshté opsioni i
rekomanduar nga ASK+ja. Pérderisa tek gjendja ekzistuese ( opsioni i pare) nuk reflektonte
asgjé si pérfituese tek opsioni i dyte kemi efekte po pérfitimet pozitive si: harmonizim apo
pérafrim te legjislacionit me até t& BE-s&, pavarési profesionale dhe institucionale, efikasitet
ne shkémbimin e te dhénave administrative nga institucionet gjegjése pér ASK-ne etj. Efekti
financiar si¢ cekem edhe me larte nuk do te shfaget ne keté do ndryshime.

Kapitulli 9: Rekomandimi

Rekomandohet miratimi i opsionit te dyte . ASK-ja, do te beje plotésim ndryshimin e Ligjit
ekzistues pér statistika zyrtare deri ne pjesén e paré te vitit, 2015. Ky draft koncept
dokument nuk ka implikime financiare gjithashtu nuk paraget implikime financiare as
ndryshimi dhe zbatimi i ligjit me ndryshime mbi statistikat zyrtare. ASK planifikon té
pérgatisé plotésim/ndryshimet né bazé t& koncept dokumentit t& miratuar dhe t& dorézojé
projekt Ligjin pér ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit brenda TM2/2015, pér aprovim né
Qeveri

Me miratimin e késaj politike do té behét:
i. Harmonizimi i parimeve te statistikave zyrtare me ato te eurostatit gjegjésisht kodin

e praktikes evropiane,

ii. Zbatimi i Parimit t& Kodit t& Praktikés Evropiane pér pavarésiné profesionale dhe
institucionale
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iii. Nénshkrimi i memorandumeve te mirékuptimit me institucionet vendore dhe
institucionet tjera ndérkombétare ne rastet pér statistika te vecanta”);

iv. ASK+ja i raporton kryeministrit gjegjésisht ZKM-se, jo ministrisé

1. Zbatuese e késaj politike éshté:
Agjencia e Statistikave te Kosovés (ASK) .

Koha me pérshtatshme pér aprovimin e kétyre ndryshimeve apo kétij koncept
dokumenti do te ishte TM 2/2015

Kemi cekur edhe me herét se aprovimi i kétij koncept Dokumenti nuk ka implikime
financiare pra buxheti pér ndryshime 0.0 euro. Megjithaté do te behet edhe vlerésimi i
ndikimit financiar.

Kapitulli 10: Komunikimi

Komunikimi publik pérmes faqes zyrtare te Qeverise dhe ASK-se, me palét e interesit si
brenda dhe jashté Kosovés do te ndikonte pozitivisht ne rritjen e imazhit te ASK-se dhe
tritjes se konsolidimit te te métutjeshém te ASK-se si Institucion i pavarur, profesional
ne fushén e kérkimeve dhe publikimeve statistikore. Komunikimi do te behet gjate
fazave te ndryshme:

a) Neé fillim té fazé&s se hartimit t&¢ dokumentit
b) gjaté fazés sé hartimit t&¢ dokumentit (me publikun, shogériné civile, etj) si dhe

) né fazén, pasi té jeté hartuar dokumenti pér detyrat dhe obligimet e tij si rezultat i fuqizimit
te kétij dokumenti).
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